Vel: Per sacrosancta humanæ reparationis mysteria, remittat tibi omnipotens Deus omnes præsentis et futuræ vitæ pœnas, paradisi portas aperiat et ad gaudia te sempiterna perducat. R/. Amen» (OUI 122).

  Subito dopo l’indulgenza, se lo consentono le sue condizioni, il malato rinnova la professione di fede battesimale, prevista per il rito del Viatico193:

  «Sacerdos, proinde, brevi introductione aptis verbis præhabita, eum interrogat:

  Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ? R/. Credo.

  Credis in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum, natum ex Maria Virgine, passum et sepultum, qui a mortuis resurrexit et sedet ad dexteram Patris? R/. Credo.

  Credis in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam æternam? R/. Credo» (OUI 108).

  Segue una breve litania, come nel rito del Viatico, quindi si procede al rito dell’unzione. Dopo il Pater noster si procede al rito della Comunione in forma di Viatico e ad essa fa riferimento l’orazione conclusiva più che all’unzione194.

  Qualora l’infermo non abbia ricevuto la confermazione, essa in linea di principio si conferisce separatamente dall’unzione degli infermi, tuttavia il pericolo di morte può essere tale da dover amministrarla unitamente, nel qual caso si conferisce «immediatamente prima della benedizione dell’olio degli infermi, omettendo l’imposizione delle mani indicata nel rito dell’Unzione» (SDU 167; cfr. OUI 117).

  2.3.4. L’Unzione sotto condizione

  «Quod si sacerdos dubitet an infirmus adhuc vivat, Unctionem conferre potest hoc modo:

  Accedens ad infirmum, si tempus suppetat, prius dicit:

  Oratione fidei nostræ Dominum pro fratre nostro N. deprecemur, ut eum misericorditer visitare, et Unctione sancta refovere dignetur. R/. Te rogamus, audi nos.

  Et statim Unctionem illi præbet, formulam hoc modo rei aptando:

  Si vivis, per istam sanctam Unctionem et suam piissimam misericordiam, adiuvet te Dominus gratia Spiritus Sancti; R/. Amen.

  ut a peccatis liberatum te salvet atque propitius allevet. R/. Amen» (OUI 135).

  Secondo l’opportunità si può aggiungere una delle succitate quattro orazioni, adeguate alla condizione dell’infermo195.

  130 Cfr. Ordo benedicendi Oleum catechumenorum et infirmorum et conficiendi Chrisma, Prænotanda, n. 3. Typis Poliglottis Vaticanis 1970. [Il testo a cui si rimanda coincide con quello dei Prænotanda del libro che stiamo esaminando, tranne l’omissione della parola expressum].